
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.              DEL           
 

 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie  
 
DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE: Ing. Alberto Giordano    
 
ESTENSORE: Dott.ssa Rossana Manconi 
 
PROPOSTA N: PDET/91 del 16.01.2024 
 
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [ X ] NO [   ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:   

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Prosecuzione del servizio di brokeraggio assicurativo di cui alla Deliberazione del Direttore Generale 
n. 349 del 17.05.2018. O.E. Marsh Spa. 

_______________________ 

 

firma digitale 

_______________________ 

claudia.onorato
Font monospazio
84

claudia.onorato
Font monospazio
17/01/2024

claudia.onorato
Font monospazio
17/01/2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI,  
SERVIZI e TECNOLOGIE 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 

VISTA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 
l’incarico di Direttore della S.C. Acquisti Beni, Servizi e Tecnologie;  

 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 04.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al 

Direttore del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) 
e delle Strutture Semplici Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento”; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 1163 del 13.12.2023 “Individuazione delle/dei sostitute/i Direttrici e/o 

Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della 
Direzione – art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 
CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

 

VERIFICATO    che l’acquisto in oggetto non è previsto nel programma biennale 2022/23; 

 
DATO ATTO    che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

06.11.2012 e norme collegate; 
 
DATO ATTO    che: 

 con DGR 6/25 del 31.01.2017, è stata affidato ad ATS Sardegna, in qualità di Azienda 
Capofila, l’espletamento della gara unica regionale per il Servizio di Brokeraggio 
Assicurativo per le Aziende del SSR; 

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 342 del 22.06.2017, l’AOU di Sassari ha 
aderito, in conformità alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 6/25 del 31.01.2017, 
all’Unione d’Acquisto per l’espletamento della gara in oggetto a valenza regionale; 

 che con la Deliberazione sopra citata, è stato conferito mandato speciale irrevocabile con 
rappresentanza all’ATS Sardegna, ASSL di Olbia, ai sensi dell’art. 1704 del c.c., nella sua 
qualità di Azienda Capofila per l’adozione degli atti necessari riguardanti l’approvazione 
della documentazione di gara, la pubblicazione del bando di gara, l’espletamento 
dell’intera procedura sino all’aggiudicazione della fornitura; 

 che la procedura, a seguito del nuovo assetto organizzativo ATS, è stata presa in carico 
dall’ATS Sardegna- Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica, 
Struttura Complessa Acquisti di Servizi non Sanitari; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 2750 del 03.04.2018 con la quale l’ATS Sardegna ha 
provveduto ad aggiudicare, a seguito di procedura aperta di rilievo europeo, in modalità 
telematica, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, l’appalto del 
Servizio di Brokeraggio Assicurativo, in Unione d’Acquisto regionale fra le Aziende 
Sanitarie, le Aziende Ospedaliero-Universitarie e l’Azienda Ospedaliera Brotzu; 
 

CONSIDERATO    che con Deliberazione n. 349 del 17.05.2018 l’AOU di Sassari ha recepito, per il lotto 2 di 
pertinenza, la Determinazione Dirigenziale n. 2750 del 03.04.2018 con la quale l’ATS Sardegna, 
in qualità di Capofila, ha provveduto ad aggiudicare definitivamente a seguito di procedura aperta 
di rilievo europeo, in modalità telematica, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, l’appalto del Servizio di Brokeraggio Assicurativo, in Unione d’Acquisto regionale 
fra le Aziende Sanitarie, le Aziende Ospedaliero- Universitarie e l’Azienda Ospedaliera Brotzu; 

 
VISTO    l’art. 3 della Legge Regionale n. 24/2020 ad oggetto “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore”; 

 
PRESO ATTO    che il servizio di brokeraggio assicurativo e relativa consulenza sulle coperture aziendali per le 

Aziende del SSR risulta iscritto nella programmazione delle acquisizioni di beni e servizi 
2023/2024 di ARES Sardegna, quale centrale di committenza per conto delle aziende sanitarie e 
ospedaliere della Sardegna, di cui all’Allegato 2 alla Deliberazione del Direttore Generale ARES 
n. 85/2023 ad oggetto “Approvazione revisione programmazione delle acquisizioni di beni e 
servizio biennio 2023/2024 e 2022-2023 ex art. 21 D.LGS 50/2016 dell'Azienda ARES Sardegna 
- Azienda Regionale della Salute; 

 
PRESO ATTO    della Determinazione ARES Sardegna ad oggetto: “Servizi assicurativi per la copertura dei rischi 

di Responsabilità Civile verso Terzi e verso Prestatori d’Opera (RCT/O) delle aziende del Servizio 
Sanitario Regionale della Sardegna. Sostituzione RUP. Impegno di spesa”; 

 
PRESO ATTO    che, con mail del 27.12.2023, il Responsabile dell’S.C. Acquisti di Beni e Servizi non Sanitari, 

Servizi Sanitari e Service, afferente il Dipartimento Acquisti ARES Sardegna comunica che, per 
quanto attiene le AA.SS.LL., il servizio attuale è stato prorogato fino al 30.06.2024; 

 
PRESO ATTO    che in ragione di quanto innanzi esposto ed al fine di allineare la durata del servizio in argomento 

a quanto determinato da ARES per le altre Aziende del Servizio Sanitario Regionale, con nota 
Prot. n.  PG/2024/600 del 11.01.2024, in ragione della scadenza del periodo di proroga tecnica 
ex art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016, l’O.E. Marsh S.p.a. conferma la prosecuzione del 
servizio di brokeraggio di cui alla Determinazione Dirigenziale ATS Sardegna n. 2750 del 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

03.04.2018, lotto n. 2, dal 31.12.2023 al 30.06.2024 compreso; 
 
RITENUTO    opportuno e necessario autorizzare, nelle more della definizione della procedura di gara ARES e 

fatto salvo il diritto di recesso in caso di aggiudicazione anticipata della medesima, la prosecuzione 
del contratto del Servizio di Brokeraggio Assicurativo stipulato con l’O.E. Marsh S.p.a., relativo 
al lotto n. 2 della procedura aggiudicata con Determinazione Dirigenziale n. 2750 del 3.4.2018 e 
recepita dall’AOU di Sassari con Deliberazione n. 349 del 17.05.2018, per il periodo ricompreso 
tra il 31.12.2023 e il 30.06.2024 compreso; 

 
CONSIDERATO     che non comportando il contratto di cui trattasi oneri a carico dell’AOU di Sassari poiché il 

Servizio è remunerato tramite le provvigioni sulle polizze assicurative, il presente provvedimento 
non comporta impegno di spesa;  

 
VISTA     la L. n. 291/90; 

 

DATO ATTO    che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06.11.2012 e norme collegate; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. Di autorizzare, nelle more della definizione della procedura di gara ARES e fatto salvo il diritto di recesso in caso 

di aggiudicazione anticipata della medesima, la prosecuzione del contratto del Servizio di Brokeraggio Assicurativo 

stipulato con l’O.E. Marsh S.p.a., relativo al lotto n. 2 della procedura aggiudicata con Determinazione Dirigenziale 

n. 2750 del 3.4.2018 e recepita dall’AOU di Sassari con Deliberazione n. 349 del 17.05.2018, per il periodo 

ricompreso tra il 31.12.2023 e il 30.06.2024 compreso; 

 

2. Di dare atto che non comportando il contratto di cui trattasi oneri a carico dell’AOU di Sassari poiché il Servizio è 

remunerato tramite le provvigioni sulle polizze assicurative, il presente provvedimento non comporta impegno di 

spesa; 

 

3. Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE 

 BENI, SERVIZI e TECNOLOGIE 
Ing. Alberto Giordano 

 
 
 
 
 
 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• Nessun allegato. 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•  Nessun allegato. 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

 


		2024-01-17T10:00:19+0100
	GIORDANO ALBERTO


		2024-01-17T10:00:19+0100
	GIORDANO ALBERTO


		2024-01-17T12:45:38+0100
	CRASTI MARINA IOLE




